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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je uvést základní typy fotovoltaických článků a

jejich specifika. Provést rešerši závad vyskytujících se u fotovoltaických panelů, jejich

možné příčiny a negativní důsledky na ostatní panely a v důsledku na celý fotovoltaický

systém. Možnosti diagnostiky těchto závad s přihlédnutím na ekonomické i časové nároky

a poté v praktické části je provedena diagnostika takového systému v terénu a diagnostika

v laboratoři.

Annotation

The subject of this thesis is to introduce basic types of photovoltaic cells and their

specifics. To research the faults occurring in photovoltaic panels, their possible causes and

negative impacts on other panels and as a result the entire photovoltaic system. Possible

diagnosis of these faults with regard to both economic and time requirements, then the

practical part of the diagnosis of such a system in the field and laboratory.
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1. Úvod

Solární energie patří mezi obnovitelné zdroje energie, její využití má minimální

negativní dopady na životní prostředí a díky nízké ceně křemíku a stále se zdokonalující se

technice jeho zpracování a výroby fotovoltaických článků, jde o nejrychleji se rozvíjející se

typ alternativního zdroje energie.

V České republice jsou poměrně dobré podmínky pro využití energie slunečního

záření, přestože množství sluneční energie v průběhu roku kolísá a největší množství

sluneční energie dopadá v období, kdy spotřeba elektřiny je nejnižší. V současné době

většina energie pochází z fosilních paliv - uhlí, ropy a zemního plynu. Jenže i když se fosilní

paliva řadí mezi obnovitelné zdroje, obnova trvá přinejmenším několik tisíc let a stávající

zásoby vystačí pouze na několik stovek let. Díky postupnému mizení fosilních paliv se

hledají další využitelné zdroje. Jako dobrá alternativa třetího tisíciletí se počítalo s jadernou

energií, ale právě ta se začala jevit kvůli rizikům jako neuspokojivé řešení a mezi hlavní

zdroje, se kterými se bude ve 21. století počítat je jistě energie vydávaná slunečním zářením.
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2. Základní typy fotovoltaických článků

Vývoj fotovoltaických článku probíhá již od poloviny 20. století. Za tuto dobu bylo

vyzkoušeno mnoho typů konstrukcí a materiálu. Při vývoji se klade důraz na co nejvyšší

účinnost a životnost FV článků, na co nejnižší výrobní náklady, ekologičnost a recyklaci.

Solární články na bázi krystalického křemíku dominují dnešnímu trhu podílem 85%.

Křemík je nejedovatý a v elektronice dobře známý a vyzkoušený materiál. Po kyslíku je

křemík druhým nejrozšířenějším prvkem na Zemi a tím snadno dostupný. Nevyskytuje se

však v čisté formě, nýbrž se musí získávat z roztaveného křemenného písku při vysokých

teplotách. V chemických procesech je křemík dále čištěn, až je dosaženo téměř 100 %

čistoty. Ve fotovoltaice se jako základní materiál pro fotovoltaické články využívají

především křemíkové odpady elektronického průmyslu. Různé firmy pracují na výrobě

levnějšího křemíku, neboť samotný odpadní křemík již pro rychle se rozvíjející solární trh

nestačí. Jakmile se započne se samostatnou výrobou křemíku pro solární technologie,

fotovoltaický (FV) průmysl již nebude závislý na výrobě klasické elektroniky. Vysoce čistý

křemík je možno různými způsoby zpracovat na monokrystalické nebo polykrystalické

solární články. [1]

2.1 Krystalické články (c-Si)

2.1.1 Monokrystalické články

Protože právě polovodičové součástky jsou na bázi monokrystalického křemíku, šel

vývoj fotovoltaiky nejprve tímto směrem. Fotovoltaické články z monokrystalického

křemíku mají zpravidla sytě modré až černé zabarvení a obvykle mají čtvercové články

seříznuté rohy, takže mají osmiúhelníkový tvar. Různé zbarvení je způsobeno použitím

rozdílných antireflexsních vrstev.

U monokrystalických článků je dobře viditelná síť kovových vodičů, které tvoří horní

kontakt. Teoreticky mají tyto články účinnost 24 %, ale technologicky je reálné dosáhnout

účinnosti fotovoltaických modulů v rozsahu 14 až 16 %. Jejich energetická návratnost (EPT

- EnergyPaybackTime), což je vlastně doba, za kterou vyprodukují energii spotřebovanou

při jejich výrobě, je cca 2,7 let.
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Protože technologie výroby monokrystalického křemíku metodou zonální tavby je

energeticky velmi náročná, hledaly se další možnosti, jak využít krystalického křemíku a

přitom výrazně snížit náklady.

Řešením je výroba fotovoltaických článků na základě polykrystalického křemíku. [2]

Obr. 1. monokrystalický článek , podle lit. [3]

2.1.2 Polykrystalické články

Fotovoltaické články z polykrystalického křemíku jsou jasně modré a je u nich velice

často zřejmá výrazná krystalická struktura. Polykrystalické solární články bývají čtvercové.

Účinnost polykrystalických článků je sice nepatrně nižší, ale náklady na jejich výrobu jsou

stále nižší, než na výrobu monokrystalických panelů, a proto jsou dnes prakticky nejčastěji

instalovanými panely. Tento rozdíl se však v poslední době zmenšuje, případně zcela mizí.

Z energetického pohledu se podařilo snížit ukazatel EPT na 2,2 roky. [4]

Obr. 2. polykrystalický článek zdroj, podle lit. [5]
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2.2 Tenkovrstvé fotovoltaické články

2.2.1 Fotovoltaické články CIGS

CIGS je pevný kompozitní polovodičový materiál (typ p) složený z mědi (Copper),

india (Indium), gallia (Gallium) a selenu (Selenium) s šířkou zakázaného pásmu od 1.0 do

1.7 eV. Odtud i název CIGS. Fotovoltaické CIGS články se nejběžněji vyrábí ve formě

polykrystalické tenké vrstvy. Na rozdíl od křemíku, které světlo absorbuje až hluboko v

objemu, u CIGS se až 95% veškerého dopadajícího záření zachytí již v prvním mikrometru

materiálu pod povrchem. A protože strukturu CIGS článků lze nejen provozovat jako

heteropřechod společně s dvojvrstvou CdS jako n-polovodičem a s ZnO jako elektrodou

(katoda), ale i jako komplexní heteropřechod pouze s CIGS polovodičem a přímo na něj

nanesenou průhlednou ZnO2 elektrodou, lze solární články vyrábět jako velmi tenké (jen

několik mikrometrů).

Obě struktury pak bývají umístěny na podložce z molybdenem pokrytého skla,

hliníku nebo nerezové oceli, která tvoří anodu. U takto provedených konstrukcí se již

povedlo laboratorně dosáhnout účinnost přes 19%, i když první komerční produkty zatím

dosahují „jen“ cca 12 až 14%. I to je však výborný výsledek s ohledem na světlou

budoucnost této technologii. [6]

Obr. 3. Solární článek CIGS, podle lit. [6]
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2.2.2 Amorfní křemíkové články (a-Si)

Amorfní křemík se pro účely slunečních elektráren využívá relativně krátkou dobu,

přibližně od roku 1985. Technologie amorfního křemíku je však známa mnohem déle a pro

běžného smrtelníka je nejčastěji k vidění například v kalkulačkách na "solární pohon".

Amorfní látky jsou látky v pevném skupenství, které nemají pravidelnou (krystalickou)

strukturu. Přestože jsou amorfní látky pevné, lze je pokládat za kapaliny s velmi vysokou

viskozitou. V přírodě vznikají např. při rychlém ochlazení taveniny, kdy částice nemají čas

pro vytvoření krystalů. Mezi amorfní látky patří sklo, asfalt, vosk nebo pryskyřice. Při

zahřívání postupně měknou, až do teploty, kdy se rozpustí. Jejich teplotu tání tudíž nelze

přesně stanovit, ale lze je určit pomocí oblasti měknutí, což je teplotní interval mezi pevnou

a kapalnou fází .[2]

Obr. 4. panel z amorfního křemíku, podle [7]

2.3 Odlišnost amorfní technologie

Amorfní křemíkové panely nevznikají z jednotlivých článků, jako u krystalických

metod, ale je tvořena souvislou vrstvou, která vzniká díky odlišnosti ve výrobě. Krystalický

křemík se vyrábí ve vysokých pecích a poté jsou ingoty křemíku řezány do podoby článků.

Moduly z amorfního křemíku jsou vyráběny tak, že je ve vakuové komoře při teplotách

kolem 200°C je na skleněnou tabuli deponována samotná vrstva amorfního křemíku.

Podkladový materiál nemusí být nutně pouze sklo, ale i plasty nebo kovy. Zatímco klasické

články mají tloušťku cca 0,3 mm, amorfní křemík je nanášen do vrstev nepřesahujících 0,001


[…]


úhrny, lze díky tomu porovnat předpokládané údaje predikované pomocí systému PVGIS a

reálným hodnotám. V obrázku 17 je ve sloupcích uvedena vyrobená energie a černá čára

představuje hranici energie odhadované pomocí PVGIS, rok 2009 a rok 2015 nemůžeme
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z tohoto hlediska posoudit, jelikož nejsou celé. Z grafu jsou patrné výrazné výkyvy, např.

roku 2010 bylo vyrobeno téměř o 15MWh než v roce 2011. Po zprůměrování let 2010 až

2014 zjistíme, že bylo vyrobeno o 15% více energie než jsme odhadovali (29 757 MWh).

Obr. 19. záznam výroby energie a odhad pomocí PVGIS

6.5 Vyhodnocení stavu elektrárny

Hodnotili jsme elektrárnu několika metodami, nejdříve jsme provedli vizuálně

kontrolu panelů, měřili jsme termokamerou a poté jsme dělali V – A charakteristiku a ani

jednou metodou jsme nenalezli žádné problémy, na snímcích termokamery měly všechny

panely i jednotlivé články panelů stejné odstíny a tudíž stejnou teplotou, čímž jsme vyloučily

veškeré defekty snižující výkon panelu(viz. kapitola 7.2).

Pomocí měření V – A charakterestik, které jsme prováděli na každém stringu, nebyly

nalezeny žádné nesrovnalosti, sledovali jsme typické průběhy charakteristiky a výkon

kolísal v řádu procent, což mohly zapříčinit jiné vlivy, neboť výkon pomalu klesal

v závislosti na pozdějším čase měření posledních stringů(důsledek stmívání).
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Jelikož jsme vyhodnotili stav elektrárny jako výborný a její výrobu dokonce větší

než předpokládanou, nebyl důvod provádět detailnější testy, které jsme provedli

v laboratořích na katedře elektrotechnické fakulty na zkušebních panelech.

6.6 Měření pomocí flash testeru PASAN

Jelikož v praktické části hrubá měření neodhalila žádné viditelné závady, rozhodli

jsme se pro laboratorní měření vybraných panelů se závažnými viditelnými chybami či

defekty a působení těchto vad na charakteristiky panelů. Měření probíhalo v laboratoři

diagnostiky fotovoltaických systémů na přístroji PASAN - Sun Simulator IIIc. Na obrázku

20. je V – A charakteristika amorfního panelu, z charakteristiky je vidět velmi rychlý pokles

proudu a s ním i nízký fill factor(41%) a z toho i vyplývající nízký maximální výkon, který

by měl být 80W, ale je pouze 54W, důvodem může být vodorovná prasklina přes celou

spodní část panelu, nebo degradace P – N přechodu způsobená amorfní technologií a

časovou degradací materiálu.

Obr. 20. flash test amorfního panelu
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Obr. 21. prasklina, tenkovrstvý amorfní panel

6.7 Měření elektroluminiscence

6. 7. 1 Tenkovrstvý amorfní panel 80W

Stejně jako u flash metody jsme se rozhodli provést měření stejných panelů pomocí

elektroluminiscence a pozorovat výsledky. Nejdříve jsme zkoumali tenkovrstevný amorfní

panel o výkonu 80W, jak je vidět na obrázku 22. v okolí praskliny a i na jiných několika

místech panel „nesvítí”(neprobíhá rekombinace elektronů) což znamená nefunkční místa

panelu. Nefunkční místa v okolí praskliny jsou zapříčiněny vlhkostí, která pronikla do

panelu a zničila P – N přechody, kdežto černé tečky na různých místech panelu jsou pouze

závady vzniklé v průběhu výrobního procesu a nemají velký vliv na posuzování výkonu

panelu, protože jsou panely po výrobě testovány a podle toho je jim přiřazen štítek s

výkonem a ostatními údaji. Dá se předpokládat, že po dlouhodobějšímu vystavení panelu

venkovním podmínkám by se vlhkost šířila dále do panelu a došlo by k postupnému poklesu

výkonu.
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Obr. 22. elektroluminiscence panelu, tenkovrstvý amorfní 80 W

6. 7. 2 Tenkovrstvý amorfní panel 95W

Důkazem malého vlivu výrobních závad panelů na jejich výsledný výkon je krásně

vidět na obrázku 23. Panel má celou plochu pokrytou rozsetými vadnými P – N přechody,

které pochází z výroby a s časem se nemění, tudíž byl panel označen za 95W a od tohoto

výkonu se neodkloňuje (94,1W) a V – A charakteristika má dobrý tvar, názorně tento jev

lze pozorovat na obrázku 24.
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Obr. 24. elektroluminiscence panelu, tenkovrstvý CIGS 95 W
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7. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo především nastínit v teoretické části problematiku

fotovoltaických technologií, generace vývoje panelů s jejich klady a zápory, různé typy

defektů, které se u nich vyskytují a diagnostické metody odhalující je.

V praktické části byl popsán běžný návrh postupu diagnostiky fotovoltaického

systému s predikcí odhadu výroby elektrárny a následná reálná měření a porovnání

odhadovaných hodnot s hodnotami skutečnými, které jsme měli k dispozici. Z našich měření

jsme dospěli k závěru, že je elektrárna i po šesti letech ve špičkovém stavu a vyrábí dokonce

více energie než jsme odhadovali.

V poslední řadě jsme změřili v laboratoři diagnostiky fotovoltaických systémů na

fakultě elektrotechnické V – A charakteristiky všechn panelů s vizuálně prokazatelným

poškozením a tytéž testy provedli v laboratoři pro měření elektroluminiscence. Překvapivě

se ukázalo, že viditelné mechanické poškození nemělo na V – A charakteristiku panelů velký

vliv, kdežto na elektroluminiscenci jsme pozorovali v místech fyzického poškození šíření

poruch v P – N přechodech.
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