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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání bylo spíše průměrné obtížnosti, ale pro studenta velice přínosné a to mimo jiné také díky praktické diagnostice
v terénu.

Splnění zadání splněno

Práce splňuje všechny body zadání. Z důvodu nenalezení závadných panelů na zkoumaném systému byly navíc provedeny
testy zkušebních panelů nacházejících se v LDFS, práce j tedy mírně rozšířena nad rámec zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student během řešení bakalářské práce pravidelně docházel na konzultace, byl samostatně aktivní a problémy vzniklé
během řešení řešil iniciativně a téměř samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Vložte komentář. Student úspěšně využil informace získané z odborné literatury. Závěrečná práce také vykazuje jisté aspekty
využitelnosti v praxi. Práce byla ve své praktické části zaměřena na konkrétní diagnostiku PV systému, což vedlo k získání
užitečných informací o konkrétním PV systému.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Práce obsahuje celkem malé množství překlepů a pravopisných chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě

Jako větší nedostatek vidím především formální stránku práce; uvádění zdrojů neodpovídá vždy příslušným normám,
nicméně student se již zúčastnil konzultace ohledně citací a možnosti používání citačních manažerů. Věřím, že v budoucích
pracích studenta již budou citace bez problémů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Hodnocení B je zejména z důvodu horšího využívání zdrojů informací a způsobu citování. Dále závěrečné hodnocení
ovlivnil fakt poměrně lehčího zadání BP. Nicméně toto zadání bylo pro studenta velice užitečné a to zejména
z důvodu praktického měření a diagnostiky vlastního konkrétního PV systému.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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